Hai mặt y nhau, một mặt chữ Hán, một mặt chữ Việt. Để thay cho linh phước”⁽³⁾.

b. *“Về đạo kì, Thiên nhân ở trên và Đại đạo viết ngang qua. Nếu Hán tự thì bên*

1. Nguyễn Trung Hậu. *Đại đạo căn nguyên*. Sài Gòn. 1957. tr. 9.

2. Trung Hưng Bửu tòa (Đà Nẵng). 01/6 Mậu Tuất (17/7/1958). Hội thánh Truyền giáo Cao Đài. *Thánh truyền Trung Hưng*. Quyển III. tr. 179.

3. Đức Giáo tông Thái Bạch. Cơ quan Phổ thông Giáo lí, 26/01 Nhâm Tý (11/3/1972).

hữu chữ Đại, bên tả chữ Đạo, rồi Tam kì Phổ độ ngay chính giữa dài xuống hai màu kia. Còn chữ Việt thì chữ Đại bên tả, chữ Đạo bên hữu, Tam kì Phổ độ dài xuống. Đó là đạo kì thay cho linh phướn. Còn các đạo kì, các tiểu đạo kì cắm xung quanh thì không có chữ chỉ hoặc vẽ chỉ cả.

Trên mỗi mặt lá phướn thường viết nhiều chữ Hán hay tiếng Việt, xếp thành hàng dọc.

Phướn thường dùng trong tôn giáo. Các cuộc lễ thể tục ngày nay cũng dùng phướn nhiều màu để trang trí xen với cờ.

4. Đức Giáo tông Đại đạo Thái Bạch Kim Tinh. Cơ quan Phổ thông Giáo lí. 03/02 Nhâm Tý (15/3/1972).

5. *Bài cầu nguyện* gồm chín khổ thơ, mỗi khổ bốn câu, tổng cộng ba mươi sáu câu, do Đức Đại tiên Lê Văn Duyệt ban cho Cơ quan Phổ thông Giáo lí tại Thiên Lí Đàn, ngày 13-02 Bính Ngọ (04/3/1966).

6. Đức Giáo tông Thái Bạch. Cơ quan Phổ thông Giáo lí. 26/01 Nhâm Tý (11/3/1972).

7. Đức Minh Đức Đạo Nhơn. Cơ quan Phổ thông Giáo lí. 10/02 Nhâm Tý (24/3/1972).

8. Đức Minh Đức Đạo Nhơn. Cơ quan Phổ thông Giáo lí. 10/02 Nhâm Tý (24/3/1972).

9. Đức Minh Đức Đạo Nhơn. Cơ quan Phổ thông Giáo lí. 02/02 Tân Hợi (26/02/1971).

1. Quan niệm dân gian về phướn

Tục treo phướn có từ lâu đời trong dân gian, do ảnh hưởng đạo Phật, và được giải thích bằng chuyện cổ tích về sự tích cây nêu mùa xuân.

Truyền rằng, khi xưa Tết đến, trong lúc thần thánh trở về trời châu Thượng Đế, ma quỷ thừa dịp kéo đến quấy nhiễu trần gian.

7. Phướn linh của Vĩnh Nguyên Tự

Phướn linh của Vĩnh Nguyên Tự do các đạo tử Nữ chung hòa (Cơ quan Phổ thông Giáo lý) thực hiện để góp công quả vào lễ khánh thành tái thiết Vĩnh Nguyên Tự (xã Long An, quận Cần Giuộc, tỉnh Long An) vào ba ngày 13-15/3 Quý Sửu (15-17/4/1973). Số đo lá phướn là bội số của 3. Lá phướn treo vào mỏ chim phụng. Đầu cột phướn là ba cổ pháp tượng trưng Tam giáo.

Phướn linh được thực hiện theo lời Đức Đông Phương Chưởng Quản dạy:

“Về lá linh phướn cho Vĩnh Nguyên Tự, Bản đạo dành phần công quả này cho Nữ chung hòa.

“Chư muội:

“Đây Bản đạo dạy thêm chư muội Nữ chung hòa: Hãy tạo một linh phước y như Vĩnh Nguyên Tự để hiến cho Bửu Quang Đàn trong lễ khánh thành. Đó là hồn của Đạo. Tâm hồn hòa thì thể xác yên. Chư hiền muội lưu ý”⁽¹⁴⁾.

b. Thượng phước là nêu cao ý thức người đạo Cao Đài

Trong những ngày lễ, nhìn lá phước

10. Cơ quan Phổ thông Giáo lí, 20/02 Quý Sửu (24/3/1973).

11. Thánh thất Tân Định, 15 rang 16/8 Ất Tỵ (10/9/1965).

12. Thánh thất Tân Định, 15 rang 16/8 Ất Tỵ (10/9/1965).

13. Thiên Lý Đàn, 01/8 Ất Tỵ (27/8/1965).

14. Cơ quan Phổ thông Giáo lí, 15/01 Giáp Dần (06/02/1974).

Cao Đài trên cao, người tín đồ ý thức đó là dấu hiệu thiêng liêng dẫn dắt mọi thành viên của thánh sở nói riêng, của đạo Cao Đài nói chung cùng nhìn nhận một Trời Cha, cùng đi theo một hướng, cùng nhớ lời nguyện khi xưa trước khi vào thế gian, để cùng thực thi sứ mạng cứu thế của Đại đạo Tam kì Phổ độ.

*Đến giờ lành thượng phước Tam
thanh,*

Cầu cho nước được phước lành,

Cầu cho khắp cá nhưn sanh hưởng nhờ.

Kết thúc (câu 21-24):

Nay rải khắp tiếng đồn khoan nhặt,

Cả chúng sanh bệnh ngặt do hờn,

Cha Trời ban chén kim đơn,

*Chung nhau lại uống khỏi cơn ngặt
này. /*

15. Thánh thất Nam Thành. 22/8 Tân Hợi (10/10/1971).

16. Hườn Cung Đàn. 30 rạng 01/8 Nhâm Dần (29/8/1962).